
Zákon č. 261/2021 Sb. – DEPO
Inovace zaváděné legislativou?

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Obsah

• Motivace k nové legislativě

• Zákon o právu na digitální služby

• DEPO

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Motivace k nové legislativě

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Stručná historie digitalizace

hlavní projekty:

• elektronické podpisy (2000)

• Czech POINT (2008)

• datové schránky (2009)

• základní registry (2012)

• elektronická identifikace (identita občana, 2018)

• Portál občana (2018)

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Směřování eGovernmentu

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

zdroj: E-Government Development Index [OSN]

0

10

20

30

40

50

60

2005 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Pořadí ČR v benchmarku digitalizace OSN

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/


Směřování eGovernmentu

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

plošné zpřístupnění

• Czech POINT (2008)

• datové schránky (2009)

dílčí služba

• základní registry (2012)

• elektronická identifikace (identita občana, 
2018)

• Portál občana (2018)



Jak propad zvrátit?

• pokud veřejná správa může pouze vycházet ze 

zákonných mantinelů, je nutné zákonné zmocnění

ALE

• mohly být využity existující možnosti – vlastní iniciativa

– § 22 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. kompetenční zákon

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Zákon o právu na digitální služby

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Základní informace

• zákon č. 12/2020 Sb.

• dělená účinnost:

– část od 1.2.2020

– další změny postupně nabíhají (poslední 1.1.2025)

– hlavní milník 1.2.2022

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Hlavní změny – část 1

• zákonem stanoveno právo jednat digitálně

– inventarizace služeb úřadů

– plán digitalizace

• úřady centralizovaně zveřejňují inteligentní formuláře

• osvědčení (doručenka) o digitálním úkonu

• digitální úředně ověřený podpis

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Hlavní změny – část 2

• sdílení údajů za účelem prokázání právní skutečnosti

– domluva agend

– souhlas uživatele

– zápis do registru práv a povinností

• evidence kontaktního údaje

– vybrané notifikace

• přístup subjektu k evidovaným údajům

• digitální služby univerzálně přístupné

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



DEPO

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Základní informace

• zákon č. 261/2021 Sb.

• dělená účinnost:

– část od 10.7.2021

– další změny postupně nabíhají (poslední 1.7.2025)

– hlavní milník 1.2.2022

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Sdílení údajů

Veřejná správa

• podpora sdílení na základě reálné potřeby

– vyškrtnutí přístupů k údajům z agendových zákonů

– agendy není nutné přeohlašovat

Ostatní (soukromý sektor)

• nutné zákonné zmocnění

– např. přístup pro kvalifikované poskytovatele služeb vydávajících 

kvalifikované certifikáty

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Podpora otevřených dat

• povinnost publikovat otevřená data rozšířena

• veřejné údaje se musí zveřejňovat jako otevřená data

• několik zákonů (úprava fondů) stanovuje explicitní 

povinnost

• vice informací:

– https://data.gov.cz/

– https://archi.gov.cz/nap:otevrena_data

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

https://data.gov.cz/
https://archi.gov.cz/nap:otevrena_data


Datové schránky (DS)

• povinné zřizování DS všem osobám v registru osob:

– podnikající fyzické osoby

– právnické osoby

• automatické zřizování DS digitálně gramotným

– po použití identity občana

• fikce doručení u poštovních datových zpráv

– příjem mohou vypnout jen fyzické osoby

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Dílčí digitalizace

• ePetice

– digitalizace petic

• „virtuální“ řidičský průkaz

– zrušení povinnosti mít u sebe

• portál vzdělávání

– vzdělávání úředníků a jeho evidence

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Ochrana osobních údajů

• možnost dvoufaktorového ověřování při osobním jednání

– plošná aktivace

– reálné využití dle možností úřadů

• ověřování existence fyzické

– podpora rušení rodných čísel (bezvýznamový identifikátor)

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Další změny

• úprava Cloud computingu a provozu informačních 

systémů veřejné správy

• fikce podpisu při podání na portálu

• odložení digitálního úředně ověřeného podpisu
– ověřovat pravost podpisů, a to i těch elektronických, budou moci i 

advokáti

• povinnost atestace spisových služeb pro dodavatele

• detailní popis služeb i pro služby vykonávané ex offo

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Děkuji za pozornost.

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

simon.trusina@mvcr.cz


